ANO XV | N° 1295 | Macau, 23 de Março de 2018

LEI ORDINÁRIA Nº 1.215 DE 21 DE MARÇO DE 2018

ASSEGURA, A PROFESSORES DA REDE PÚBLICA E
PARTICULAR DE ENSINO, QUE ESTEJAM EXERCENDO
SUAS FUNÇÕES, MEIA-ENTRADA DO VALOR COBRADO
PARA O INGRESSO EM ESTABELECIMENTOS E OU
CASAS DE DIVERSÕES, PRAÇAS ESPORTIVAS E
SIMILARES, QUE PROMOVAM EVENTOS CULTURAIS,
ARTÍSTICOS DE LAZER E ENTRETENIMENTO,
CONFORME ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica assegurado, a professores da rede de ensino pública e particular, que estejam exercendo
suas funções, meia-entrada do valor cobrado para o ingresso em estabelecimentos de cultura, em casa
de diversões, espetáculos, cinemas, praças esportivas e similares, esporte e lazer no município de
Macau.

Parágrafo único – Para efeitos desta Lei, considerar-se-á como casas de diversões os
estabelecimentos que realizem espetáculos musicais, artístico, circense, teatrais, cinematográficos,
feiras, exposições zoológicas, pontos turísticos, estádios, atividades sociais, recreativas, culturais,
esportivas e quaisquer outras que proporcionem lazer, cultura e entretenimento.

Artigo 2º - A meia-entrada correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor do ingresso cobrado,
sem restrição de data, de horário ou venda antecipada.

Artigo 3º - A condição prevista no artigo 1º, para o recebimento do benefício, deverá ser feita mediante
apresentação de comprovante de vínculo empregatício ou funcional com a instituição de ensino,
podendo ser o respectivo contracheque do mês e documento oficial de identificação.

Artigo 4º - Esta lei  entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 21 de março 2018.

Túlio Bezerra Lemos

Prefeito Municipal

ANO XV | N° 1295 | Macau, 23 de Março de 2018

PÁGINA 02

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.

CONTRATADA: W.B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 07.018.761/0001-10

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ASSIM COMO PARA OS

PROGRAMAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, BEM COMO,

DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.063.374,32 (UM MILHÃO SESSENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E

DOIS CENTAVOS).

ITEM
UNIDAD

E
QUANT.  V. UNT.   V. TOTAL

5 - LIMÃO KG 65  R$ 2,61   R$ 169,65

7 - MAMÃO FORMOSA KG 3636  R$ 1,19   R$ 4.326,84

11 - MELÃO JAPONÊS KG 2555  R$ 2,39   R$ 6.106,45

12 - ALFACE UND 917  R$ 1,59   R$ 1.458,03

13 - ALHO KG 720  R$ 18,47   R$ 13.298,40

14 - BATATA DOCE KG 393  R$ 2,27   R$ 892,11

15 - BATATA INGLESA KG 2948  R$ 2,63   R$ 7.753,24

19 - CENOURA KG 2817  R$ 2,87   R$ 8.084,79

23 - JERIMUM KG 2227  R$ 2,39   R$ 5.322,53

29 -ACHOCOLATADO EM PÓ PCT COM 400GR UND 9238  R$ 2,84   R$ 26.235,92

30 - AÇUCAR TRITURADO KG 22604  R$ 2,59   R$ 58.544,36

31 - AMEIXA EM CALDA LATA COM 150GR UND 524  R$ 3,59   R$ 1.881,16

33 - ARROZ PARBORIZADO KG TIPO 1 KG 9828  R$ 2,96   R$ 29.090,88

35 - AVEIA EM FLOCOS FINOS 250GR UND 786  R$ 2,15   R$ 1.689,90

36 - BISCOITO CREAM CRAKER INTEGRAL 20X400G CX 262  R$ 48,00   R$ 12.576,00

37  -  BISCOITO CREAM CRAKER TRADICONAL 20X400G CX 458  R$ 47,70   R$ 21.846,60

38 - BISCOITO MARIA 20X400G CX 458  R$ 48,00   R$ 21.984,00

40 - CAFÉ EM PÓ 20X250G FD 459  R$ 88,00   R$ 40.392,00

44  -  COMPLEMENTO NUTRICIONAL COM 26 VITAMINAS,

MINERAIS E PROTEINAS NOS SABORES CHOCOLATE,

MORANGO E BAUNILHA. LATA COM 380 GRAMAS

LATA 327  R$ 16,50   R$ 5.395,50

45 - CREME DE LEITE 200GR UND 1769  R$ 2,00   R$ 3.538,00

46 - CREMOGEMA 200GR UND 786  R$ 3,20   R$ 2.515,20

47 - ERVILHA EM CONSERVA 200GR UND 2359  R$ 1,54   R$ 3.632,86

48 - EXTRATO DE TOMATE 190GR UND 5897  R$ 1,07   R$ 6.309,79

50 - FARINHA LÁCTEA 230GR UND 786  R$ 2,83   R$ 2.224,38

53 - FEIJÃO PRETO TIPO 1, 10X1KG FD 655  R$ 45,96   R$ 30.103,80

55 - LEITE EM PÓ DESNATADO PCT 200G UND 655  R$ 4,60   R$ 3.013,00

56  -  LEITE EM PÓ INTEGRAL FARDO COM 50X200G FD 1900  R$  178,50   R$ 339.150,00

57 - MACARRÃO ESPAGUETE 10X500G FD 1671  R$ 16,90   R$ 28.239,90

58 - MACARRÃO PARA LASANHA 12 X 500G FD 1965  R$ 38,90   R$ 76.438,50

59 - MAIONESE 200G UND 1573  R$ 1,37   R$ 2.155,01

60 - MARGARINA 12X500G CX 589  R$ 28,25   R$ 16.639,25

70 - SARDINHA EM OLEO 125GR UND 3276  R$ 1,98   R$ 6.486,48

71 - SAZON DE SABORES DIVERSOS 60G UND 786  R$ 2,39   R$ 1.878,54

73 - VINAGRE 12X500ML CX 295  R$ 11,79   R$ 3.478,05

75 - BEBIDAS LÁCTEA 12X1LT CX 263  R$ 23,76   R$ 6.248,88

77 - CARNE CHARQUE DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 3947  R$ 18,50   R$ 73.019,50

80 - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO KG 14447  R$ 7,40   R$ 106.907,80

83- MORTADELA DE FRANGO KG 983  R$ 5,15   R$ 5.062,45

85 - PEITO DE FRANGO CONGELADO KG 9435  R$ 7,80   R$ 73.593,00

90 - SALSICHA KG 983  R$ 5,79   R$ 5.691,57

* QUANTITATIVO REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ CONTADA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2018, COM EFICÁCIA A

PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO DOM;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS

ASSINANTES:

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO

SALATIEL ALEXANDRE TORRES DA SILVA

WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

(CONTRATADA)

ANO XV | N° 1295 | Macau, 23 de Março de 2018

PÁGINA 03

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU INFORMA A TODOS OS INTERESSADOS QUE IRÁ

REALIZAR SESSÃO PÚBLICA PARA O PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO

DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE SAÚDE, CONFORME DEMANDA DE PLANTÕES E PROFISSIONAIS PARA O MUNICÍPIO DE MACAU/RN. A

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA OCORRERÁ EM 05/04/2018 ÀS 09H00MIN. O EDITAL ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS

INTERESSADOS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO MACAU.CPL@GMAIL.COM, OU NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17, CENTRO –

MACAU/RN – CEP 59.500-000 (TRAZER UM CD OU PENDRIVE). ESCLARECIMENTOS E INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADOS

PRESENCIALMENTE NO MESMO ENDEREÇO, DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN.

MACAU/RN, 05 DE ABRIL DE 2018.

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.

CONTRATADA: C. A. DE FARIAS ME

CNPJ: 14.115.425/0001-50

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ASSIM COMO PARA OS PROGRAMAS DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, BEM COMO, DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 297.509,05 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL QUINHENTOS E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS).

ITEM UNIDADE QUANT V. UNT. V. TOTAL

1 - ABACAXI GRANDE UND 1965 R$ 2,05 R$ 4.028,25

8 - MANGA KG 327 R$ 2,10 R$ 686,70

10 - MELANCIA KG 3080 R$ 1,29 R$ 3.973,20

16 - BETERRABA KG 589 R$ 2,26 R$ 1.331,14

17 - CEBOLA BRANCA KG 3144 R$ 1,99 R$ 6.256,56

20 - CHUCHU KG 1703 R$ 1,50 R$ 2.554,50

52 - FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, 10X1KG FD 589 R$ 41,80 R$ 24.620,20

76  -  CARNE BOVINA (PATINHO) DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 10811 R$ 23,50 R$ 254.058,50

* QUANTITATIVO REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ CONTADA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2018, COM EFICÁCIA A PARTIR DA

PUBLICAÇÃO NO DOM;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS

ASSINANTES:

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO

CLAUDIONOR FERNANDES DE FARIAS FILHO

C. A. DE FARIAS ME

(CONTRATADA)

mailto:macau.cpl@gmail.com

ANO XV | N° 1295 | Macau, 23 de Março de 2018

PÁGINA 04

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.

CONTRATADA: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO-ME

CNPJ: 14.269.446/0001-20

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, ASSIM COMO PARA OS

PROGRAMAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, BEM COMO,

DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 363.294,94 (TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA

E QUATRO CENTAVOS).

ITEM UNIDADE QUANT V. UNT. V. TOTAL

2 - BANANA PACOVAN UND 16839 R$ 0,26 R$ 4.378,14

3 - GOIABA KG 524 R$ 3,05 R$ 1.598,20

9 - MARACUJÁ GRANDE KG 1310 R$ 3,55 R$ 4.650,50

18 - CEBOLINHA UND 655 R$ 1,50 R$ 982,50

21 - COENTRO UND 917 R$ 1,00 R$ 917,00

24 - MACAXEIRA KG 655 R$ 2,75 R$ 1.801,25

25 - PEPINO KG 196 R$ 3,10 R$ 607,60

26 - PIMENTÃO VERDE KG 1146 R$ 3,05 R$ 3.495,30

27 - REPOLHO BRANCO KG 753 R$ 2,75 R$ 2.070,75

28 - TOMATE KG 3308 R$ 3,00 R$ 9.924,00

32 - AMIDO DE MILHO 200GR UND 4750 R$ 1,58 R$ 7.505,00

39 - BOLACHA COMUM PCT/250GR PCT 11466 R$ 2,40 R$ 27.518,40

41 - CANJIQUINHA 200GR UND 8649 R$ 2,09 R$ 18.076,41

42 - CATCHUP 200GR UND 327 R$ 1,75 R$ 572,25

51 - FEIJÃO BRANCO TIPO 1, 10X1KG FD 197 R$ 50,00 R$ 9.850,00

54 - FLOCOS DE MILHO 30X500G FD 941 R$ 27,80 R$ 26.159,80

61 - MILHO P/ MUNGUNZÁ 12X500GR FD 65 R$ 20,95 R$ 1.361,75

62 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200G UND 3145 R$ 1,33 R$ 4.182,85

63 - MUCILON DE ARROZ LATA DE 400GR UND 786 R$ 8,25 R$ 6.484,50

64 - MUCILON MULTCEREAIS LATA DE 400G UND 786 R$ 8,75 R$ 6.877,50

65 - NESTON TRADICIONAL LATA DE 400G UND 1572 R$ 10,20 R$ 16.034,40

66 - NESTON TRÊS SABORES LATA DE 400G UND 786 R$ 10,00 R$ 7.860,00

72 - TEMPERO COMPLETO 12 X 500ML CX 427 R$ 14,50 R$ 6.191,50

74 - PÃO PRA CACHORRO QUENTE PCT C/ 10 UND PCT 1638 R$ 3,50 R$ 5.733,00

78 - CARNE MOÍDA 1ª QUALIDADE KG 9336 R$ 10,00 R$ 93.360,00

79 - COSTELA BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG 983 R$ 11,18 R$ 10.989,94

81 - HAMBURGUER BOVINO CAIXA COM 36X56G CX 327 R$ 18,50 R$ 6.049,50

82 - LINGUÍÇA DE FRANGO KG 1572 R$ 7,80 R$ 12.261,60

84 - OVOS DE GALINHA CAIXA COM 6X30 UND CX 393 R$ 67,80 R$ 26.645,40

86 - PEIXE EM POSTA (TIPO SERRA) KG 1048 R$ 15,90 R$ 16.663,20

88 - PRESUNTO BOVINO KG 655 R$ 13,99 R$ 9.163,45

89 - QUEIJO MUSSARELA KG 655 R$ 20,35 R$ 13.329,25

* QUANTITATIVO REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ CONTADA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2018, COM EFICÁCIA A

PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO DOM;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO

02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO

22.001.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.04.125.0005.2011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

06.006.04.121.0006.2012 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO

09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

10.010.10.122.0010.2021 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.011.20.122.0011.2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL

13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS

ASSINANTES:

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO

CLAUDIONOR FERNANDES DE FARIAS FILHO

C. A. DE FARIAS ME

(CONTRATADA)

ANO XV | N° 1295 | Macau, 23 de Março de 2018

PÁGINA 05

Portaria nº 041/2018, de 22 de Março de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

    Art. 1º - DESIGNAR, IGOR KENELLY FERREIRA OLIVEIRA, CPF nº

096.511.824-07, matrícula nº 0020010, para a função de Fiscal e Gestor do contrato de serviços

de Consultoria Municipal, visando com medidas administrativas, à revisão dos informativos

fiscais, referente ao Pregão presencial 013/2017.

     Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 16/02/2018, revogadas todas as

disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de março de 2018

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva

http://macau.rn.gov.br/